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Zakończenie Jubileuszu Odkupienia w Lourdes
Pielgrzymki z cale] Francji i wielu innych krajów — Ważne wydarzenie w stosunkach 

Stolicy św. z Francją
Paryż. (KAP.) Cała Francja kato

licka przygotowuje się do wspania
łych uroczystości w Lourdes, które od
będę się w myśl zaleceń Ojca św. na 
zakończenie jubileuszu Odkupienia. 
Spodziewany jest udział wielu kardy
nałów oraz biskupów, którzy przybędę 
wraz z pielgrzymkami również z in
nych krajów. Kardynał-legat Pacelli 
przybywa do Lourdes dzisiaj.

Uroczystości rozpoczną się dziś, w 
czwartek, a skończą się w niedzielę bło
gosławieństwem papieskiem, udzielo- 
nem osobiście przez Ojca św. z Waty
kanu i przesłanem drogę radjowę. W 
uroczystościach powyższych weźmie 
udział również rzęd francuski.

Paryż. (PAT). Przyjazd wysokie
go dostojnika Kościoła, kardynała . se
kretarza stanu Pacelli'ego jest donio
słem wydarzeniem w stosunkach fran
cuskich z Watykanem. Prasa zgodnie 
twierdzi, że poraź pierwszy od) podpisa
nia konkordatu w r. 1801 przekroczył 
oficjalnie granice francuskie kardynał- 
sekretarz stanu.

Zdaniem „Paris Soir“, wybór kardy
nała Pacelli'ego na legata papieskiego 
jest do pewnego stopnia odpowiedzią 
na wizytę, jaką złożył w Watykanie 
minister Laval.

Hitlerowska 
polityka szkolna

B e r 1 i n. (PAT.) Ukazało się o 
tatmo kilka rozporządzeń, charakte

ryzujących główne wytyczne narodo- 
NiemczechtyCZnei polltyki szkolnei w

W Badenji minister oświaty naka- 
szkolach średnich ograniczyć 

nim?odz.in, przeznaczonych na na- 
ciń wfCin7 1 matemtyki, a za to poświę- 
kipi>„ięCe czasu nauce języka niemiec-Wo, geografji i biologji.
wvrh zarządzeń władz państwo- 
Iudowv^bSakson.ji’. nauczyciele szkół 
dawnJiCl1’ Przoniesieni z powodu swej 
Ma irmBrZynale.żnoścł Partyinej, nie 
n*uki historTi i°SigjieŻ9Cm UdZielaĆ

nyhh vJ1^,UPe?n?eniu dekretów, wyda- 
oświałv ^ atnim czasie przez ministra 
wnik Rusta’ wystąpił kiero-
du rs~narG(loV'0'S0cjalistycznego urzę- 
daniem °^P° ltycz.nego dr- Gross z z?- 
tanvch y Uczniom, należącym dó 
Pozwoinn^’ a szcze£°lnie Żydom, nie 
dzi«żą niemiecĘkl&S *

Nowy premjer bułgarski
o swym programie

w obecnnin- Premjer Toszew
Ocznych r • ministra . spraw zagra- 
przedUaw£-°r ®1Wanowa złożył wobec

.ASK*'""“"1 na-

iasn0 zakrLi nowe8° rządu zostały 
a 'hianowin! °ne, w manifeście króla, 
Wriie nnk 6 ce em rządu jest utrzy- 
S'n?trzncgowewr>ętrznego i ze- 
War i a „ ?ral ńaały? jakim jest 

Swoirh r’nnP° ,ebuJ6 dla zaleczenia 
°Zaśy PowAio„ anyck Przez wojnę i 

razy wupf,e’ P°k°jn i porządku®tyt«cjay ktlr6-’ niż inne kraje. Kon- 
rz°no nrpmio^6'1 • °Pracowanie powie- 
Wiet>liwośc?Je^w' ’. ministrowi spra- 
Cz®śnie wv’mn P°.wiedzieć ma jedno- 

wynaagamt>m dążeń do odro-

Kardynał Pacelli został oficjalnie 
powitany w imieniu rządu francuskie
go na granicy francusko - włoskiej w 
Yentimiglii przez ministra Louis Ma-

Jlodly o oddalenie niebezpieczeństw gfoiących ludzkości
Rzym. (PAT.) Kardynał Pacelli 

złożył przedstawicielom prasy przy 
wyjeździe z Rzymu deklarację, w któ
rej oświadczył m. in., że przedmiotem 
modłów, jakie w ciągu 3 dni wznoszo
ne będą do Boga, będzie uproszenie 
kresu nieszczęściom, ciążącym nad 
światem, oraz oddalenie niebezpie
czeństw, grożących ludzkości.

„Znam dostatecznie katolików fran
cuskich — mówił kardynał — aby być 
pewnym żarliwości, z jaką przyłączą 
się oni do tych modłów'. Ale jestem 
również pewien, że nawet ci Francuzi, 
którzy uważaliby się za obcych wie
rze katolickiej, będą musieli ustosun
kować się z sympatją do celu modłów', 
o których mówiłem.“

0 normalizacje stosunków w Kłajpedzie
Kota Anglji, Wioch i Francji do rządu litewskiego

Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą: 
Dokładna treść, noty w sprawie Kłajpe
dy, wręczonej przez posłów angielskie
go, włoskiego i francuskiego rządowi 
litewskiemu nie została opublikowana. 
Litewska agencja telegraficzna zazna
cza tylko, że państwa - sygnatariusze, 
zaniepokojone Sytuacją w kraju kłaj- 
pedzkim przyznają, iż Litwa przy , two
rzeniu dyrektoriatu kłaipedzkiego na
tknęła. śię na trudności, chociaż realizu
jąc statut kłajpedzki kierowała się du
chem lojalhości i umiarkowania

„Lietuvos Aidas“ zauważa, że wrę
czenie Litwie Poty stanowi rezultat 
konferencji w Stresie, gdzie sprawa 
klajpedzka była szeroko omawiana. 
Powołując śię dalej na doniesienia pa-

Los układu franko-sowleckiego
Rokowania toczą się normalnie — Dziś ma nastąpić decyzja 

sowiecka

Paryż. (PAT). Agencja Havasa 
ogłasza następujący komunikat: .

Po krótkim odpoczynku świątecz
nym minister Laval rozpoczął sw’e 
czynności na Quai d'Orsay.

Powrót ministra spraw zagranicz-

dzenia Buigarji i jej tradycjom, a tak
że potrzebom politycznym, gospodar
czym t społecznym dnia dzisiejszego. 
Zapoczątkowane przez armję w dniu 
19 maja 1934 r. dzieło odnowienia 
państwa znajdzie w tej konstytucji 
całkowite poparcie.

Co się tyczy polityki zagranicznej, 
to Bułgarja. wierna idei Ligi Narodów( 
będzie nadal jednym z czynników- po
koju na Bałkanach i w Europie- Nowy 
rząd starać się będzie zacieśnić sto
sunki gospodarcze i kulturalne z in- 
nemi państwami, a przedewszystkiem 
z sąsiadami, bo stosunki te stanowią 
nieodzowną przesłankę dla prawdzi
wej przyjaźni,'"

riiTa. Honory oddała kompanja strzel
ców alpejskich. Kardynałowi towarzy
szy ambasador francuski przy stolicy 
apostolskiej Roux.

Wyrażając następnie wdzięczność 
Ojcu Św. za powierzenie mu misji u- 
dania się do Lourdes, kardynał stwier
dził, że pielgrzymka tą jest mu szcze
gólnie droga. „Będę — oświadczył kar
dynał — gościem Francji, którą sza
nuję i kocham, gościem narodu, któ
rego wysokie wartości i zasługi cenię 
i którego przywiązanie do Stolicy św. 
jest znane.“

Prymas Polski w Lourdes
Paryż. (PAT). Prymas Polski ks. 

kardynał Hlond przejeżdżał wczoraj 
przez Paryż, udając się do Lourdes na 
uroczystości zamknięcia roku święte
go.

ryskiego „L'Oeuvre“ urzędówka litew
ska podaje. że poseł angielski w Berli
nie zabiega o normalizację stosunków 
między Niemcami i Litwą.

OBYWATEL LITEWSKI ZASTRZE
LONY W NIEMCZECH

Londyn. (PAT.) Agencja Reute
ra donosi z Kowna: W Hanowerze po
licjant zastrzelił niejakiego Macelisa, 
obywatela litewskiego. Rząd litewski 
polecił swemu posłowi w Berlinie zło
żyć protest, oraz zażądać odszkodowa
nia i ukarania policjanta. Policja zło
żyła wyjaśnienie, że Macelis, który był 
skazany na wydalenie z Niemiec, sta
wił policji czynny opór i został przytem 
zastrzelony.

nych, który zbiega się jednocześnie z 
powrotem do Moskwy p. Litwinowa, 
pozwoli rokowaniom francusko - so
wieckim, w których zaznaczyła się lek
ka przerwa, wejść w fazę bardziej ak
tywną. Koła odpowiedzialne nie wąt
pią, że -istniejąca wymiana, poglądów 
doprowadzi — bezwątpienia dość pręd
ko — tło formuły, która byłaby do przy
jęcia dla obu krajów. To, co obecnie 
można na ten temat powiedzieć, jest,

Niedomagania kolejnictwa sowieckiego
JUljardowe inwestycje Sowietów— Budowa 4.600 km torów

M os k w a. (PAT.) Komisarz ko
munikacji Kaganowicz na konferencji, 
poświęconej sprawom transportu, o- 
stró skrytykował stan kolejnictwa so
wieckiego, zarzucając brak organizacji 
i dyscypliny, lekceważenie sygnaliza
cji itd. Mówca stwierdził brak ener- 
gji w dziedzinie zwalczania katastrof, 
oraz niedopuszczalną powolność ruchu 
towarowego (wagon w ciągu doby 
znajduje się w ruchu przeciętnie 5 i 
pół godzin, przebiegając 117 kim.). Po
stoje wagonów towarcwych ne sta
cjach węzłowych dochodzą do 14 go
dzin na dobą.

że rokowania trwają, toczą się drogą 
najbardziej normalną i winny dopro
wadzić niezwłocznie do ułożenia tek
stu. będącego wyrazem zasadniczej 
zgody ; do jakiej doszli już minister 
Laval i kom Litwinow.

P a r y ż. (PAT), Agencją Havasa 
donosi z Moskwy, że o ile nie zajdą pie
przowi dziafte okoliczności, w dtaiu 25 
b. m rada komisarzy ludowych ustali 
definitywnie stanowisko Związku So
wieckiego w sprawie rokowań, dotyczą
cych zawarcia konwencji francusko-so- 
wieckiej. Na podstawie rozmów z oso
bistościami dobrze poinformowanemi 
o polityce zagranicznej Sowietów, ko
respondent Havasa twierdzi, że Sowie
ty naogół są usposobione do sprawy tej 
przychylnie, aczkolwiek niema mowy o 
absolutnym optymizmie, jeśli chodzi o 
wynik prowadzonych rokowań.

Prasa francuska o Polsce
Paryż. (PAT). „Paris Soir' za

mieszcza artykuł Sauerweina pt. „Pa- 
trjotyzm polski jest jak blask słońca 
dla więźnia, który się wydostał z wię
zienia“. Są to wrażenia znanego dzien
nikarza z pobytu w Polsce. Opisuje on 
wystawę rzeźby francuskiej w Warsza
wie, dużo miejsca poświęca kuchni pol
skiej, pisze o względnej taniości życia, 
wreszcie o pat.rjotyźmie polskim, któ
rego przejawem jest film „Młody las“, 
wywierający na widzach polskich nie
zwykle silne wrażenie.

W „Le Journal“ dziennikarz Cou- 
droyer w dalszym ciągu swych reporta
ży z Polski opisuje wrażenia z Wileń- 
śzczyżny i Kresów wschodnich. — 
Stwierdza on. iż eksperyment komuni
styczny nie wywołuje wrażenia w ma
sach włościańskich, które zbyt dobrze 
znają los włościan sowieckich.

Po omówieniu stosunków na grani
cy polsko - litewskiej, autor wyprowa
dza następujące wnioski: Polska, pełna 
zaufania do swej armji. jak również do 
sojuszu z Francją, sądzi, iż bardziej re
alistyczna polityka francuska w Euro
pie wschodniej pociągnęłaby za sobą 
ściślejszą współpracę obu krajów.

Amb. Dawtian 
wyjechał do Moskwy

Warszawa, 24. 4. Ambasador so
wiecki w Warszawie Dawtian wyje
chał na kilkudniowy pobyt do Moskwy.

Wiceminister spraw zagranicznych 
Szembek przyjął w dniu wczorajszym 
w gmachu ministerstwa ambasadora 
niemieckiego w Warszawie von Moi- 
tke. (w)

Rozstrzelanie 
generałów greckich

W i e d e ń. (Teł. wł.) Według donie
sień z Aten rozstrzelano w środę o g. 
6-tej generałów Papulasa, i Komrai- 
siśa, którzy ża. przewodzenie ostatnie
mu powstaniu skazani zostali przez 
sąd wojenny na karę śmierci.

Zeszłoroczne inwestycje w sumie 
3 500 milj. rubli nie zwiększyły prze
lotności pociągów. Obecnie wyasyg
nowano 4 miljardy. na budowę w roku 
bieżącym 4 625 km. nowych i drugich 
torów oraz 5 fabryk parowozowych i 
remontowych, które mają dać 1485 lo
komotyw i 80 tys. wagonów towaro
wych.

Celem usprawnienia ruchu towaro
wego, ruch pasażerski ma być poważ
nie ograniczony. Największe, natęże
nie inwestycyj kolejowych Kag.inowicz
zapowiedział na rok 1936.
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0 szklanym człowieku i innych cudach
„Cud życia“ — Charakterystyczna wystawa — Organizm ludz
ki działa sprawniej niż najdoskonalsze dzieła techniki — 
•Jak pracuje serce — Dlaczego człowiek ma pmewag^ nad 

innemi stworzeniami?
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)

B e r 1 i n, w kwietniu.
„Podziwia człowiek szum morza, 

płynące wody, widok nieba — i zapo
mina w swym zachwycie nad przyrodą 
o cudzie, jakim jest on sam.“

Te właśnie słowa, wyjęte ze skarbca 
myśli św. Augustyna, figurują u wej
ścia do tegorocznej wiosennej wystawy 
w halach przy Kaiserdamm w Berlinie, 
noszącej nazwę „Cud życia“ — „Das 
Wunder des Lebens“. Prócz obiecują
cej nazwy bije w oczy afisz wystawo
wy, wyobrażający anatomiczny prze
krój ciała ludzkiego.

Mimowoii przychodzi na myśl, że 
będizie to rodzaj „wystawy higjeny“, na 
wzór pokazów nowoczesnego lecznic
twa, które w Niemczech są bardzo po
pularne i mają już ustaloną tradycję 
Choć może oznacza nazwa „Cud życia“ 
popularny pokaz dzisiejszej wiedzy 
przyrodniczej?

Przeszedłszy rozległy westybul wy
stawy, nastrojowo oświetlony przez u- 
kryte we wnękach reflektory, gdzie 
główną ścianę zajmuje olbrzymich roz
miarów płaskorzeźba, symbolizująca 
„ideę przywództwa“ w państwie naro
dowo - socjalistycznem. stajemy wobec 
nowej zagadki: do czego właściwie wy
stawa zmierza? Aż dopiero stopniowo, 
postępując sala za salą, zaczyna obser
wator kojarzyć logiczny wątek pojęć: 
przyroda, człowiek, eugenjka, młode 
pokolenie, now'e społeczeństwo — no
we idee Trzeciej Rzeszy! Jesteśmy na 
wystawie, która ma pokazać jeden z 
odcinków praktycznej działalności pań
stwa narodowo - socjalistycznego, a 
mianowicie tak ważny wśród doktryn 
rasowych hitleryzmu odcinek zdrowia 
fizycznego. Przez to, że jest to pierw
szy tego rodzaju pokaz za rządów na
rodowo - socjalistycznych, nabiera wy
stawa znaczenia dokumentacji dotych
czasowych rezultatów Trzeciej Rzeszy 
na polu eugeniki.

Ale cofnijmy się ku pierwszym sa
lom wystawowym, w których widz ma 
posnąć przedewszystkiem „cud życia“. 
„Cudem“ tym jest w' myśl przyto
czonych słów św. Aug-ustyna —- sam 
człowiek, cudowny mechanizm jego 
ciała, działający, jak to pokażą ekspo
naty, stokroć sprawniej niż najdosko
nalsze „cuda techniki“, które człowiek 
tworzy nieprzerwanie od zeszłego stu
lecia i każę podziwiać młodemu pokole
niu. Jesteśmy w tym punkcie u progu 
wychowawczych zamierzeń wystawy: 
terminowi „cud techniki“, jako ukute
mu przez XIX wiek, chciał twórca wy
stawy przeciwstawić nowe wartości, 
bardziej potrzebne duchowi narodowe
go socjalizmu. Sięgnięto więc do nie
wyczerpanego skarbca przyrody, do jej 
„cudów“ i „rekordów“, aby zdystanso
wać niewygodny termin z ery „materia
lizmu dziejowego“. Przyroda, z calem 
swem bogactwem, sama przyszła z po
mocą.

Cudowne funkcjonowanie organiz
mu ludzkiego pokazane zostało na ber
lińskiej wystawie metodami, jakich do

HENRYK ŁUBIEŃSKIWIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dalszy)
34)

— Jak najchętniej. Ale przedtem 
muszę jeszcze wpaść do biura i zawia
domić urzędownie francuską, ambasa
dę, że dzięki panu odnalazły się zagi
nione akta. Potem służę panu.

— W takim razi© oczekuję pana w 
Café Central. )

— Doskonale. Najdalej za godzinę 
przyjdę...

Hanussen mimo późnej godziny 
nocnej znalazł z trudem wolny stolik 
w Café Central. Atmosfera sali, jak 
we wszystkich berlińskich lokalach 
nocnych w tych czasach, była niezwy
kle podniecona. Nie był to wesoły na
strój ludzi, chcących się zabawić, po
tańczyć, czy nawet dokumentnie się 
upić, ale jakiś ponury szal, jakaś ma
kabryczna orgja zmysłów, jakieś roz
pętanie najniższych instynktów, jakiś 
sabat wykolejeńców życiowych. Ko
biety z najlepszego towarzystwa za
chowywały się jak kokoty. W wieczo
rowych sukniach, na pół obnażone, 
tańczyły najmodniejsze tańce z ludź-

tąd jeszcze nie zastosowano na wysta
wach. Skonstatowano bowiem prze
myślnie mnóstwo aparatów, które 
przedstawiają proces życiowy człowie
ka w stanie ruchu. Cała główna sala 
pierwszej (przyrodniczej) części wysta
wy wyobraża właściwie wielki orga
nizm ludzki, podzielony na poszczegól
ne funkcje, zademonstrowany na pra
cujących modelach. Dzięki ich przej
rzystej konstrukcji, nawet mniej wy
szkolone oko widza zdobywa plastycz
ny obraz mechaniki ciała ludzkiego.

Ale to nie wszystko. Twórcy wysta
wy zależało też na tern, by szarego wi
dza — tkwiącego jeszcze przeważnie w 
świecie pojęć zeszłego stulecia — za
dziwić pudami nie ludzkiej lecz „bo
skiej ręki“, by go do głębi wstrząsnąć 
naoczną demonstracją „rekordów“ mat- 
ki-natyry. Więc uzupełniono pracę 
modeli przy pomocy ciekawych tabel 
i fotomontaży z zakresu najprostszych, 
codziennych zjawisk fizycznych, z prze
ważnie mało znanych przeciętnemu 
człowiekowi.

Pokazano n. p serce, jako mecha
nizm pompy. Ustawiono odpowiednio 
zbudowany mechanizm, dokładnie tak 
pracujący, jak ludzkie serce i zdolny 
taksamo. jak serce człowieka, wykonać 
w ciągu godziny pracę przepływu 480 
litrów krwi. Mało kto może wie. że 
serce ludzkie potrafi w ciągu 24 godzin 
wykonać olbrzymią pracę 19 tysięcy (!) 
kilogramometrów. co pokazano na wy
stawie w przeliczeniu na czynność win
dy, podnoszącej za pomocą tej energjiay, uoanoszącej za poinoca lej energji : 'jeiu ciaia luuiM-eMu yv uaiuiamcj 
2 osoby na wieżę wysokości 130 m! In- I kości, ulanym z przeźroczystego „cello-_ —___1.1 _ _:______ l_- — J M •_-. ‘ * A /f . zT n 1 -» r- 4 o 1 t-i fza r, u t* nw o n v w ł G Ftny przykład, niemniej rekordowy Nos 
jako instrument wchłaniający powie
trze, działa tak sprawnie, że szybkość 
przypływu! powietrza zzewnątrz do 
środka organizmu wynosi 180 km na go
dzinę, czyli większe jest znacznie od 
tej, o której marzą najszybsze ludzkie 
pociągi . torpedy. Jeszcze inny przy
kład; Tenże sam nos ludzki, wprowa
dzający w nieskończenie mął-vm ułam
ku sekundy powietrze do płuc, potrafi

Uroczystość poświecenia statku „Hel”
tyczenia sołtysa helskiego — Pierwszy rejs statku

Gdynia. (PĄT). Po upływie za- | śzac pod polska bandera swoją nazwę 
ledwie 28 dni od przybycia npwego J „Hel“, która jeśt śymbólem prastarej 
statku s/s „Puck“ do Gdyni, wczoraj '■ sUrainoni w
dokonano poświęcenia drugiego statku 
Żeglugi Polskiej — „Hel“. W uroczy
stości wzięli udział przedstawiciele ży
cia gospodarczego portu z komisarzem 
rządu Sokołem i dyr. Urzędu Morskie
go inż. Łęgowśkim na czele. Podnie
sienia bandery dokonał komisarz rządu 
przy salucie syreny statku.

Przedstawiciel społeczeństwa półwy
spu helskiego sołtys Kohnke wygłosił 
okolicznościowe przemówienie, składa
jąc dyr. Żeglugi Polskiej p. Kollatowi 
życzenia, aby statek szczęśliwie pływał 
po wodach całej kuli ziemskiej, rozno-

mi zupełnie obcemi, w najbardziej wy- | 
uzdany sposób. W oczach tych tan
cerzy taił się blask pożądania zmysło
wego, podniecenie alkoholem i kokai
ną. Od czasu do czasu niektóre pary 
znikały w separatkach. Atmosfera 
sali, przesiąknięta dymem, oparami 
alkoholowemu, perfumani i potem tań
czących par, stawała się coraz bardziej 
ciężka. Hałaśliwe dźwięki jazz-bandu 
miesząly się z ochryplemi krzykami 
pijanych, z hukiem ciągle otwieranych 
nowych butelek szampana, z trzaskiem 
bitego szkła. Nad tą kakofonią góro
wał chwilami głośny, histeryczny 
śmiech kobiecy.

Hanussen wypił już połowę butelki 
wina mozełskiego, gdy zjawił się ko
misarz N., bardzo wzburzony i przera
żony.

— Panie, nowe morderstwo — szep
nął do ucha Hanussenowi.

— W podobny sposób dokonane, jak 
mord Degrand‘a? — zapytał spokojnie 
Hanussen, nalewając kieliczek wina.

Komisarz N. spojrzał ną niego ze 
zdumieniem.

— Istotnie, w identyczny sposób. — 
Ofiarą mordercy padł tym razem mło
dy chłopak, syn bogatego przemysłow
ca Bergmana. Właśnie przed chwilą 
otrzymałem raport policyjny. Znale
ziono go martwego w jego garsonierze, 
z podobną raną na karku, jaką stwier

je natychmiast przystosować do ciepło
ty ciała, podnosząc w jednej chwili 
temperaturę otrzymanego z zewnątrz 
powietrza z 17 stopni do 33.

Cyfry, jak powyższe, działają nie
wątpliwie na wyobraźnię. Przed wi
dzem otwierają one świat cudów przy
rody i zmuszają do refleksyj nad ta
jemnicą wnętrza organizmu ludzkiego. 
Oto, czego pragnął twórca wystawy! A 
trzeba dodać, że tego rodzaju „cudow
nych osobliwości“ jest na wystawie 
pełna ogromna sala.

Olbrzymich wymiarów oko ludzkie 
posiada z tyłu soczewkę, przypominają
cą aparat fotograficzny, przez którą 
można rzeczywiście „widzieć“. Model 
mózgu, zaopatrzony w guziki, które od
powiadają różnym ośrodkom działalno
ści myślowej człowieka, pokazuje na o- 
sobnej tablicy czynność danego cen
trum. Przy tej okazji dowiadujemy 
się, dlaczego człowiek góruje mózgiem 
nad innemi stworzeniami Gdy pojem
ność mózgu ludzkiego wynosi 1/47 ca
łej pojemności ciała, stosunek ten u 
małpy wynosi 1/185, u słonia 1/400, a u 
konia zaledwie 1/500.

Różne pomniejsze funkcje organiz
mu wyobrażone są w bocznych salach. 
Widzieć tam można na olbrzymim mo
delu, jak powstaje u człowieka „gęsia 
skórka“, oraz jak reaguje węch ludzki 
na różne grupy zapachów. Tablice po
równawcze wskazują różnorodność po
trzeb oddechowych: w pozycji leżącej 
potrzeba człowiekowi 6,7 litrów po
wietrza na minutę, w pozycji stojącej 
7,2, w siedzącej 16,7, zaś niewspółmier
nie dużo przy pływaniu, bo — 43,3 li
trów. Wzgląd ważny dla architektów, 
planujących kryte pływalnie!

Niepodobna tutaj wymieniać wszyst
kich zademonstrowanych „cudów“ i 
„rekordów“. Wspomnijmy jeszcze o 
„szklanym“ człowieku, a raczej o mo
delu ciała ludzkiego w naturalnej wiel

nu' • Model został spreparowany w ten 
sposób, że przez oświetlenie elektrycz
ne od środka pozwala dokładnie roz
różnić wszystkie ważniejsze organy we
wnętrzne, budowę szkieletu, arterie 
krwionośne, oraz system nerwowy Tak 
prześwietlony na wylot człowiek jest 
prawdziwera cackiem kunsztu mode
larskiego. — nie dziw, że jest ośrodkiem 
zainteresowania wystawy.

B. L.

ziemi polskiej, najdalej śięgającej w 
wody Bałtyku, i aby wywiózł jaknaj- 
więcej towarów polskich, przywożąc 
wząmian złoto dla ugruntowania do
brobytu ojczyzny. Życzenia starego 
wilka morskiego, Kaszuby i rybaka z 
dziadia pradziada, wypowiedziane z 
szczerem uczuciem, wywarły widoczne 
wrażenie i były przyjęte gorącym aplau
zem.

Już wieczorem statek „Hel“ opuścił 
port gdyński z ładunkiem towarów 
przez Gdańsk do Antwerpii, z którą bę
dzie utrzymywał regularną komunika
cję. Zaznaczyć należy, że zamiast przy-

dzono u Degrand‘a...
— Spodziewałem się tego — rzekł 

Hanussen.
—- Mówi pan o tem w sposób tak 

spokojny i bagatelizujący, a przecież 
sprawa bardzo jest tajemnicza — iry
tował się komisarz.

— Zapewniam pana, że odnajdzie- 
ray wspólnie zbrodniarza — rzekł Ha
nussen. — A teraz, w tym lokalu za
bawy zapomnijmy chwilowo o naszych 
obowiązkach i napijmy się tego wina, 
które jest doskonałe...

— Istotnie, wino jest dobre — zgo
dził się komisarz.

Wino było ńietylko dobre, ale i bar
dzo mocne. To też po chwili komisarz 
N. wpadł w doskonały humor i zapom
niawszy o wszystkich morderstwach, 
opowiadał wesołe anegdoty ze swych 
przeżyć wojennych. Nagle przerwał 
rozpoczętą opowieść i ukłonił się pew
nej damie, która właśnie weszła do lo 
kału w towarzystwie starszego pana, 
ucharakteryzowanego na lorda angiel
skiego.

— To pani R., żona prezesa sądu a- 
pelacyjnego, — rżekł komisarz N. — 
Bardzo mnie dziwi, że przyszli do te
go lokalu. O trzydzieści lat młodsza 
od męża. Uchodzi za jedną z piękniej
szych pań Berlina-..

’ — Owszem, bardzo ładny i ciekawy 
typ -— powiedział Hanussen

Z CHWILI
no.

Według p. Sławka nowa 
stworzy teraz w państwie polskie® IT 
wy typ obywatela. A myśmy myśto', 
ten nowy typ stworzony został już pj 
9 laty przez rewolucję majową!..,

Rzecz inna, że „typ“ ten wyg!ą<ja , 
dzo mało majowo - obiecująco: skreśl i 
stanowiska, posady, mandaty, protek'6 
konsensy, subwencje, stypendia itp., a 
na „typu nowego“ zrobi się _ 
rzadka, przeraźliwie rzadka. Nawet no° 
wa konstytucja fizjognomji tej krwi nie 
doda, bo 99 procentom tych „typów1' ¿j 
o konstytucje, czy rewolucje chodzi, tylko 
o coś całkiem innego...

jęcia z powodu tej uroczystości, 
srluga Polska“ wyasygnowała wjęjisjj 
sumę na „Dom Marynarza“ j Komitet 
Opieki na dzieckiem w Gdyni.

Rumuński zakaz walutowy
Warszawa. (Tel. wł.) W Ru. 

munji wydane zostało nowe zarządze
nie walutowe, według którego podróż
nik przy wyjeździe z kraju może za
brać w walucie rumuńskiej tysiąc lei. 
Reszta zostaje przetrzymana w urzą 
dzie granicznym na czas nieogranicżo- 
ny. (w.)

Francja
obsadza granicę wschodnią

Paryż. (PAT). „Le Matin“ dono
si z Nancy, iż zgodnie z rozkazem mi
nistra wojny w dalszym ciągu odbywa 
się przegrupowywanie wojsk na 
wschodniej granicy Francji. Dwie 
kompanje 91 p. p. zostały przeniesione 
do Givet na granicy francusko - belgij
skiej. Jeden bątaljo-n 27 p. p, został 
przeniesiony do Montmédy. gdzie na
stąpi rozdzielenie oddziałów między 
dwie inne nadgraniczne miejscowości. 
Oddiział 35 p. p z Bełfortu został wy
słany w okolicę Miluzy. gdzie znajduje 
się 3 batalion 8 pułku strzelców maro
kańskich Bataljon 5 dywizji piechoty, 
lięzącv 500 żołnierzy oraz oddziały z 
Caćn, Ęąvre, Rouen. Cherbourg zosta
ły przeniesione do obozu w Simonne, 
skąd .będą skierowane w. góry arden- 
skie, .......... .........v-.„

Francia nie zatrudnia 
robotników z Saary

Paryż. (Tel wł.). W walce, ze 
wzrosłem bezrobocia wydane z0- 
przez ministerstwo spraw wewnętrz
nych rozporządzenie, zakazniice ' 
trudnienia na terenie Francji w 
ków pogranicznych ze Saary. k 
dość licznie byli zajęci w LotaryngJ •

Wojna z czerwony artnfó 
w Chinach

Szanghaj. (PAT.) cza
dowe z Nankinu wypierają arnu? , 
woną chińską w kierunku po 
części prowincji Kuei-Czu, Jr W)ja, 
śnie oddziały prowincjonalne 
ją manewr, oskrzydlający arroj? 
woną.

— Może zaprosimy ich do naszeg 
stolika? — zapytał komisarz
- Nie mam nic przeciw temu 

śmiał się Hanussen. n jjg.
Okazało się, ze państwo R Jyiedniu 

nussena z jego występów w 
i byli nim zachwyceni. lo został/ 
sze lody nowej znajomo nastrój 
szybko przełamane, a w® zaffió-
spotęgowała butelka szan P ’eg<5inie 
wioną przez prezesa K. nsDOsobi«- 
pani R. była w wybornemusP(>kjcl(>. 
niu i całkiem niedwuznac - znaW-
wała Hanussena. Wielki 8 n¡e po
ca i wielbiciel pięknych 1 - ¡Za-
zostawał obojętny na jei - .gk0 lyp 
interesowała go Je^P0.®2®, „¡ej jakiś 
bardzo ciekawy. By*. ' zwierzęcia, 
pierwotny) urok d.zlkl®gpujturą. P>?k' 
maskowany zewnętrzną kwia-
ność jej miała coś z egzo1 V ' a¿ do u- 
ta, który odurza, s.w^;¿’ena szcze- 
traty przytomności. Hanc. poz0l.
gólnie zainteresowały jej . wyWa-
nie - ładnie wypielęgno^%uitural- 
nicurowane ręce e,egaR,It,,-/h cie^k'®h 
nej kobiety. ’■«sof.^ifa^^robiły wrag' 
palcach. Lecz ehw^^’-nonów. nie, jakby drapieżnych - T . mome”' 
uważyła prędko jego gtó} Jedr!^ 
talnie schowała ręce P ¡^by od ni 
•cześnie uśmiechnęła-81“’
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Kalendarz rzym-kat. 
Czwartek: Marka ew. 
Piątek: Marcelego

M
Kalendar- słowiański 

Czwartek: Jarosława 
Piątek: Spitimira

Słońca: wschód 4.35 
zachód 19,07

Długość dnia 14 g 3? min. 
Księżyca: wschód 1,19

zachód 9,19
7 dzień po pełni.

„hmnrreniu umiarKOwanera, ze ssiuu- 
do burz i przelotnych deszczów, 

wtacza w zachodnich i południowych 
SKh. Ciepło Umiarkowane wia-
“ f kierunków wschodnich.

Zebrania
n»iś o 18 Okręgowe Koło Zw. Inwalidów 
P Wojennych — walne zebranie w Do

mu Król. Jadwigi;
o 19 Zw. Zaw Pracowników Banko

wych i Kas Oszczędnościowych, w o- 
gnisku. ul. Sieroca 3-4;

o 1930 Sodalicja Panien Urzędniczek 
(Sekcja Wychowania Religijnego), w 
„Marianum". Ul. Szewska 18;

o 19.30 „Sokół" (Jeżyce) — apel w so- 
kolni. ul. Słowackiego;

o 20,30 Wlkp. Stów. Myśliwych, w Piw
nicy Ratuszowej.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Sylwestra Ignora o godz. 17 ul. 

Kilińskiego 7.
TEATRY:

Teatr Wielki: Dziś — „KatJa tancerka“.
(Premiera).

Teatr Polski: Dziś — „Cudzik 1 Ska“. 
Teatr Nawy: Dziś — „Rozbitki“. (Wy

stęp Junoszy-Stępowskiego).
POSTOJE TAKSÓWEK

Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik 
ni. Grunwa>dzkiej — 77-72.

Postói nr. 2 przy Rynku Jeżyckim —
#r. 77-08.

TELEFONICZNE BIURO ZLECEŃ
budzenie, załatwienie rozmów w czasie 

nieobecności, podawanie czasu i L d
BT, 49-27.

RECFN7JE KINÜWE
Kino „Gwiazda" wyświetla film pod 

ryt. ..Burza o brzasku**. Film ten ciekawy 
jest tylko ze względu na to, że jego treścią 
tą brzemienne w następstwa wypadki hi
storyczne. że m. in. oglądamy na ekranie 
pamiętny zamach w Serajewie. Jego war
tość stanbwi przede wszystkiem interesu 
14« treść, ciekawie postawiony probiera 
1 dobra gra artystów-. Główną rolę żony 
wo^°,®erl)a- która kocha przystojnego 
węgierskiego oficera — gra doskonale Kay 
uranem. Jej partnerem jest Niis Aether, 
8 Jśflen z epizodów gra Philipps Holmes

(ver.}

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

ru?z\ś urocza, wesoła i barwna operetka 
ni • rta -Kątja tancerka**. Śpiewają w

ne¡tańce rosyjski i pijacki. — W piątek 
p.z5cY Si? niesłabnacem powodzeniem 

?any Augustynek“. _ W sobotę po raz drugi „Katja tancerka“.

Z Teatru Polskiego
K:..z’ś J jutro wyborna komedja Stefana 

2?yńskie(W -Cudzik i Ska**. koncerto- 
ar„,5ran,a przez cały zespół. W próbach 
wn' iv °. "Cyd“, w tłumaczeniu Stantsla- 
cnM,„ y.spiaĄskiego. Pozatein teatr przy-
Jiie d™ .“5e’n*aną dotąd na żadnej sce- 
noru.. i1? muzyczną p. t. „Wielki re- 
rnprbi małe ABC“. Zaciekawienie tą ko- 
spnot zmasa to, że współautorami pio- 
wisira ąrtyścj miejscowi, których naz-

a niebawem będą ujawnione.
Z Teatru Nowego

nv nil Kora£° oczekiwany występ gośctn- 
B]izińciHSZy"S,ępowskiego w „Rozbitkach ‘ 
wiczni ł0- w świetnej kreacji hr. Kot- 
dzilv w, * w>elkie zainteresowanie wzbu- 
czv ni„/S , ,y ?enjalnego artysty, świad 
mawiaJwyk,e ożywiony ruch w kasie ta
lach ważn?.fiIÓCZi.m,S!trzaA'vys1ąpią w ro' 
Mrzyński %-,Szych pp- Zbikowska. By- 
Reżyser Nowacki, Serwiński i i.ruJe St. Fiszer.

Trąba powietrzna nad Turyngią
Piec gospodarstw zmiecionych o powierzchni ziemi

Berlin. (Tel. wł.) Nad wschod
nią Turyngją przeszedł wczoraj po po
łudniu straszny huragan, który szcze
gólnie szalał nad miasteczkiem Bir- 
kigt. Pięć gospodarstw, zamieszka
nych przez 40 łudzi, zostały całkowi
cie zmiecione z powierzchni ziemi. — 
Urządzenia gospodarskie i maszyny 
rolnicze odnaleziono potem w dale
kim promieniu od miejsca katastrofy 
Cudem tylko mieszkańcy sami uniknę
li śmierci.

Jak wynika z opowiadań naocz
nych świadków-, koło godz. 15,45 z czar
nej burzowej chmury, przy przecią
głym ryku grzmotu, wydzieliła się trą
ba powietrzna, która po swej drodze 
wszystko zniszczyła. Zanim mieszkań
cy zrozumieli, co się dzieje, już to 
wszystko przeszło. Mury domów, gład

ko obcięte, przeniesione zostały o kil
ka metrów. Wóz drabiaśty, nałado
wany słomą, przeniesiony został o 15 
metrów.

Również sąsiednie miasteczka u- 
cierpiały od huraganu, jednakże w 
znacznie mniejszym stopniu.

Pienin uderzył w świątynię
Berlin. (PAT.) W czasie wtor

kowej gwałtownej burzy w Erfurcie 
piorun uderzył w dzwonnicę kościoła 
Św. Augustyna, uszkadzając ją poważ
nie. Ciężkie balustrady, spadając, 
przebiły dach kościoła Kościół ten, 
zbudowany W 14-tem stuleciu, należał 
do klasztoru, w którym przebywał w 
swoim czasie jako mnich Marcin Lu- 
ther.

Groźny pochód lawiny ziemnej
Obsuniecie sic góry w Alpach bawarskich przybrało 

olbrzymie rozmiary
Berlin. (PAT). Żywiołowa ka

tastrofa obsuwania się góry w Alpach 
bawarskich pod Oberaudorf przybiera 
z każda godziną coraz groźniejsze roz
miary. Olbrzymie masy ziemi, będące 
od 48 godzin w ruchu, poruszają się na 
szerokości 1500 mtr. z szybkością 4 mir 
na godziną. Pojemność tej „wędrują
cej góry“ obliczają na półtora tniljona 
mtr. sześciennych. Rzeka Auerbach wy

stąpiła z brzegów, zalewając okolicę i 
tworząc olbrzymie jezioro Wszelkie 
przeciwdziałanie narazie jest bezsku- 
toczne.

Berlin (Tel. wł.). Sytuacja w 
Oberaudorf nad Innem uległa wczoraj 
pod wieczór dalszemu pogorszeniu. Po
południu padał ulewny deszcz, a ście
kające masy wody i wezbrane potoki 
grożą dalszemi komplikacjami.

Tajemniczy dramat dwojga młodych ludzi
Lwów. (PAT.) Wczoraj przed po

łudniem na polach między miejscowo
ściami Rzęsna Polska i Biłcborsżcza 
pod Lwowem znaleziono zwłoki mło
dego mężczyzny i kobiety. Oboje za
bici byli wystrzałami z rewolweru, 
każde dwoma strzałami,- jednym w 
głowę, a drugim w pierś. Dochodzenie

wykazało, że zabitą jest absolwentka 
gimnazjum Mar ja Kowalukówna, cór
ka grecko-katolickiego księdza, zaś za
bitym absolwent gimnazjum Michał 
Kopacz. Władze prowadzą dochodze
nie, celem ustalenia bliższych szczegó
łów wstrząsającego dramatu.

Gen. Haller w szpitalu
Jak już donosiliśmy, przed około 

dwoma tygodniami zachorował obłoż
nie generał broni Józef Haller. W sta
nie zdrowia błękitnego generała zaszła 
w ostatnim czasie poprawa, zachodzi 
jednak konieczność kuracji w szpitalu.

Wczoraj przewieziono gen. Hallera 
z Gorzuchowa na Pomorzu na oddział 
wewnętrzny do szpitala Przemienienia 
Pańskiego w Poznaniu, (kl.)

Gen. Dowbór Muśnicki chory
Jak nam donoszą, znany dowódca 

sił zbrojnych Powstania Wielkopol
skiego, generał Józef Dowbór-Muśnic- 
ki, zachorował i znajduje się w jed
nym ze szpitali w Warszawie. Jak 
wiadomo, gen. Dowbór-Muśnicki mie
szka stale w Wielkopolsce, w Batoro
wie, w powiecie poznańskim, (kl.)

Zanieczyszczenie miasta
Piszą nam z miasta:
Tyle razy zwracało się już uwagę 

na zanieczyszczanie parkanów, murów 
i kamienic różnemi ogłoszeniami, a 
tymczasem znów się powtarza stara 
historja. Oto świeżo oddział IX Zwią
zku Strzeleckiego w Poznaniu, obwie
szczając o swej zabawie wiosennej, po- 
rozklejał ogłoszenia, gdzie się tylko 
dało. Nawet na drzewach się znalazły.

Nie wystarczają, widać, słupy re
klamowe, skoro tak szpeci się miasto! 
A przecież chyba wszystkich obowią
zuje troska o właściwy jego wygląd.

Domagamy się większej dbałości o 
te sprawy ze strony czynników, powo
łanych z urzędu do czuwania nad ła
dem i porządkiem! (sk.)

Przedmieście Wolkowyska 
spłonęło

Jak donoszą z Wolkowyska szalał 
tam olbrzymi pożar, który zniszczył ca
le przedmieście. 30 domów spłonęło 
doszczętnie. W płomieniach poniosło 
śmierć troje dzieci.

Bandyci na abisyńskich drogach
Włosi zarzucają Abisynji n iedbatość o bezpieczeństwo 

karawan
Rzym. (PAT). Agencja Stefani 

donosi: Do Asmary (stolicy Erytrei) 
nadęhodzą wciąż wiadomości, wska
zujące na groźne napady bandytów w 
półn. Abisynji, które nie usta.ą Silne 
grupy rabusiów panu„ą faktycznie 
nad rejonem pomiędzy Setitem a Gon- 
darem (dawna stolica Abisynji). W re
jonie tym karawany kupieckie, podą
żające z Erytrei, są przedmiotem na
padów i rabunków, towary i pieniądze 
sta;ą się łupem rabusiów.

W ostatnich dniacb zamordowano

Lekarz diiectobójcą
Freiburg. (PAT.) W Boetzin- 

gen (w Badenji; w nocy z niedzieli na 
poniedziałek lekarz miejscowy otrui 
czworo swoich dzieci w wieku od 6 do 
15 lat. Ciała dzieci znaleziono dopie
ro dziś. Ojciec-dzieciobójca znikł bez 
śladu.

Rabunek 72.000 dolarów
Londyn. (Tel. wł.). onoszą z No

wego Jorku, że w miejscowości Warren 
w stanie Ohio trzech bandytów napa- 
dio w śródmieściu na samochód poczty 
stanowej. Grożąc szoferowi samocho
du ciężarowego rewolwerem, bandyci 
zmusili go do wyjechania za miasto, 
gdzie zrabowali worek z pieniędzmi, 
zawierający 72 tysiące dolarów. Po do
konaniu rabunku bandyci zbiegli wła
snym samochodem. Wszczęty natych
miast pościg policji pozostał bez wy
niku.

jednego z kupców, a trzech raniono. 
Przywódca jednej z band, liczącej ! 
50 zbrojnych ludzi, ośw iadczył, że żad
na karawana nie będzie mogła przejść 
w rejonić pomiędzy rzekami Gangia 
i Soroca bez jego zezwolenia. Rząd a- 
bisyński w Addis-Abebie jest dobrze 
poinformowany o tym stanie rzeczy, 
ale nie czyni nic, aby temu położyć 
kres. Świadczy to o całkowitej bezsil
ności rządu abjsyńskiego, kiedy cho
dzi o utrzymanie porządku w odle
głych prowincjach państwa.

SW»OIW

Mistrzostwo tenisowe Włoch
Rzym. (PAT.) W środę na mię

dzynarodowych mistrzostwach teniso
wych Italji para polsko-australijska 
Jędrzejowska-Hopman odniosła duży 
sukces w postaci zajęcia pierwszego 
miejsca w grze mieszanej. Para Ję
drzejowska-Hopman spotkała się w fi
nale z parą angielską Dearma-Hughes, 
bijąc ją 6:4, 3:6, 6:2. Para polsko-au
stralijska wykazała doskonałe zgranie 
i poza chwilowem osłabieniem w dru
gim secie grała bezbłędnie.

W grze podwójnej panów walczyły 
najlepsze pary na świecie: Borotra- 
Brugnon (Francja) i Craw'ford - Mac 
Grath (Australja). Zwyciężyła para 
australijska 4:6, 6:4, 6:2, 6:1, zdobywa
jąc mistrzostwo Włoch w tej konku
rencji.

Wiadomości potoczne
_ • Sukces proL Nowowiejskiego wa

Lwowie. W ubiegłym ■ tygodniu, lak iuż 
donosiliśmy, odbył się w Teatrze Wielkim 
we Lwowie koncert symfoniczny Filhar
monii Lwowskiej pod batutą Feliksa No
wowiejskiego. Powodzenie kompozytor
skie i kapeimistrzowskie prof. Nowowiej
skiego było wielkie. W uznaniu zasług 
kompozytora Związek Zawodowy Muzy
ków miasta Lwowa mianował go swym 
członkiem honorowym.

_ • Pożar dachu. Wczoraj po polud
niu zaalarmowano miejską strat pożarną 
do SŁarołęki na ul. Romana Maya 53. Za
palił się tam kryty papą dach. Pożar u- 
gaszono jeszcze przed przybyciem miej
skiej straży pożarnej. Prawdopodobnie 
ogień powstał od wadliwego komina, (kl.)

— * Straż pożarna w teatrze. Na krót
ko przed rozpoczęciem przedstawienia za
jechała miejska straż pożarna na ulicę 
27 Grudnia do gmachu Teatru Polskiego. 
Jak się okazało, był to fałszywy alarm, 
spowodowany samoczynnem wyłączeniem 
się aparatu alarmowego, (kl.)

— * Cegła spadla na przechodnia. —
Przykrą przygodę miał wczoraj po połud
niu w Poznaniu 59-ietni mieszkaniec Sza
motuł p. Juljan Ulich. Gdy przechodził 
uL Półwiejsltą. w pobliżu domu pod licz
bą 32. spadt kawał cegły i uderzył go w 
głowę. P. Ulich odniósł wskutek wypad
ku lekki wstrząs mózgu i ranę ciętą na 
głowie. Opatrzono go na stacji pogotowia 
(66-66), skąd mógł o własnych siłach udać 
się do domu, (kl.)

— • Chłopiec pod Samochodem. Na
Św. Marcinie w pobliżu uL Garncarskiej 
najechał samochód 7-letnieeo Bogdana 
Pieśniewskiego (Piekary 20-21). Chłopca 
z powodu odniesionych obrażeń przewie
ziono do szpitala miejskiego, (kl.)

— * Zamach samobójczy. W restaura
cji przy ul. Przemysłowej targnął się na 
życie 30-letni Franciszek P. z Poznania 
(uL Wrocławska 19), wychyliwszy butel
kę z lyzoletn. Na miejsce wypadku przy
wołano pogotowie ratunkowe (66-66). któ
re desperata po udzieleniu pierwszej po
mocy przewiozło do szpitala miejskiego.

' (kL)

Konkurs Okien tiiysfmoycli od 28. 4.

CZAS NAJWYŻSZY ZGŁOSIĆ SWÓJ UDZIAŁI

do 5. 5.1935
tomie drogę do konsumenta!
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Koncert Stów. 
Polsko-Jugosłowiańskiego

Staraniem Stowarzyszenia odbędzie 
się w niedzielę, 28 bm. w lokalach klu
bu (al. Marcinkowskiego 3) koncert, 
poprzedzony odczytem p. inż. Teofila 
Gutowskiego p. t. „Moje wrażenia z 
Jugoslawji“. W części muzycznej wie- 

x czoru łaskawy udział biorą, pp. Hali
na Donat - Niedbałówna, Janina Za- 
krzewska-Tilgnerowa oraz laureat 
konkursu radjowego Jan Gola. Od
śpiewane będę, utwory jugosłowiań
skich kompozytorów, a ponadto duet z 
op. Verdi‘ego „Traviata“ w wykonaniu 
pp. Niedbałówny i Jana Goli. Akom
paniuje p. prof. M. Sauer.

Poczętek koncertu punktualnie o 
godz. 18,30. Wstęp bezpłatny. Po kon
cercie dancing-brydż.

Z sali sądowej
O ZADRZEWIONY PLAC

Ordynat nieśw.ieski Radziwiłł posiada 
przy Al. Ujazdowskich w Warszawie 
pałacyk, przed którym znajduje się 
większy plac zadrzewiony. Obecnie 
władze skarbowe nałożyły na ordyna
ta nieświeskiego podatek od placów 
niezabudowanych, a wdadze komunal
ne podatek gruntowy.

Ponieważ zażędano zapłaty podat
ku również za zaległy okres, bo od ro
ku 1925, suma wypadła poważna. Or
dynat nieświeski wniósł odwołanie do 
min. spraw wewnętrznych, które jed
nak rekurs odrzuciło. Radziwiłł wniósł 
wobec tego odwołanie do Ti*ybunału 
Administracyjnego, który wydał wy
rok korzystny dla ordynata.

Wyrok ten ma znaczenie zasadni
cze, bowiem Trybunał Administracyj
ny stanęł na stanowisku, że plac nie
zabudowany w mieście, ale zadrzewio
ny, nie może być zaliczony do typu 
gruntów niezabudowanych, gdyż jest 
rezerwoarem świeżego powietrza i wy
spę zieleni. Trybunał Administracyj
ny zniósł temsamem nałożone przez 
władze skarbowe i komunalne podat
ki, które wobec tego ulegają zwrotowi.

(w)

Fotografia 
w walce z szantażem

Nowy Jork. (PAT). Jan Rembow
ski z Southampton pod Nowym. Jor
kiem skazany został na pięć lat więzie
nia za próbę wymuszenia na rodzicach 
panny Constahce Torney 45.000 dola
rów.

Rembowski groził, że porwie dziew
czynę, o ile tej sumy nie otrzyma. Li
stów z pogróżkami napłsał ośmnaście.

Policja poleciła rodzicom położyć 
paczkę z pieniędzmi w oznacżonem 
przez szantażystę miejscu, a obok u- 
kryła aparat fotograficzny z automa
tyczna migawkę. Gdy Rembowski 
przyszedł po paczkę i podniósł ję z zie
mi, został automatycznie sfotografowa
ny. '

Dziś w czwartek o godzinie 3 popot. w kinoteatrze ,fSłońce
Specjalne przedstawienie dla dzieci 
Czytelników „Kur jera Poznańskiego**

„Alinka w krainie czarów”
po cenach niebywale zniżonych: Cały 
Parter 25 gr, cały Balkon 50 gr.

Dziś, w czwartek o godz. 3 po poł. 
wszystkie grzeczne dzieci naszych Czy
telników wraz ze swemi mamusiami 
pospieszę do „Słońca“ na najpiękniej
szy film wytw. „Paramount“ pod tyt. 
„Alinka w krainie czarów", który tak 
wielki zachwyt wywołał wśród naj
młodszej publiczności.

Obraz jest tak piękny i interesują
cy, że winni go zobaczyć wszyscy sta
rzy i młodzii

Jutro, w piętek, o godz. 3 po poł. 
drugie i nieodwołalnie ostatni® przed
stawienie „Alinki w krainie czarów".

Niewątpliwie wszyscy Czytelnicy 
nasi skorzystają z tej niebywałej oka
zji i tłumnie wraz ze swemi dziećmi 
pospieszę na „Alinkę" do „Słońca"!

Bilety po cenach niebywałych: Cały 
Parter 25 groszy — Cały Balkon 50 gro
szy sę do nabycia wcześniej w admini
stracji „Kurjera Poznańskiego“ oraz 
przy kasie III kinoteatru „Słońce".

Fatalny dworzec kolejowy
W miesiącu kwietniu zdarzyły się tam już cztery katastrofy

Moskwa. (Tel. wł.). Według wia
domości z Artemowska wydarzyła się 
wczoraj na dworcu w Jamie na linji 
Donieckiej nowa katastrofa kolejowa. 
Jest to w miesiącu kwietniu już czwar
ta katastrofa na tym dworcu. W ka
tastrofie obecnej zniszczonych zostało 
21 wagonów kolejowych

Według przeprowadzonych docho- 
dlzeń przebieg katastrofy był następu

jący: Na torze 7 dworca stał pociąg, kie
dy nadeszła wiadomość, że z sąsiedniej 
stacji wyjechał inny pociąg. Stawiacz 
otrzymał zarządzenie, by nadchodzący 
pociąg skierował na tor szósty, lecz 
wdawszy się w rozmowę, zapomniał 
wykonać zarządzenie, a nadeszły z du
żą szybkością pociąg wpadł na wagony 
stojące jeszcze na torze siódmym.

Pożar słynnej loterii w Irlandii
Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszę 

z Dublina, w budynku Plaza-Bal, w 
którym odbywały się ciągnienia sław
nej loterji irlandzkiej „Sweepstake“, 
wybuchł wczoraj rano pożar, który w 
krótkim czasie ogarnął cały budynek 
i zniszczył go doszczętnie. Tylko z naj
większym trudem udało się straży po
żarnej uratować sąsiednie budynki.

Duży bęben loteryjny oraz tysiące 
losów spłonęły. Następne ciągnienie 
loterji irlandzkiej, jednej z najwięk
szych na świecie, z powodu pożaru zo-

stanie z pewnością przesunięte. Do
tychczasowe dochodzenia wskazuję na 
to, że pożar został podłożony.

Sprzedaż losów loterji irlandzkiej 
jest w Anglji ze względów politycznych 
zakazaną. W poprzednich jatach wpły
wały stamtąd do Irlandji bardzo znacz
ne sumy, które dla bilansu płatnicze
go kraju miały poważne znaczenie. — 
Mimo zakazu tysiące losów Irish 
Sweepstake sprzedawano na drodze 
nielegalnej w całej Anglji.

— Dnia 29 kwietnia br. o godz. lo w 
Warszawie, ul. Mazowiecka 7 odbędzie si» 
zwyczajne walne zgromadzenie akcjona, 
rjuszów Sp. Akc. „Gaz“ — Poznańskiej 
bryki Gazów Przemysłowych w Poznaniu.

— Dn. 29 kwietnia b. r. o godz. 16 w 
Poznaniu, ul. św Marcin 37, I ptr., odbę
dzie eię walne zebranie akcjonarjuszów 
Drukarni Robotników Chrześcijańskich 
Sp. Akc. w likwidacji (na porządku dzien
nym m. in. wybór 2 członków rady nad- 
zorczej oraz reasumcja uchwały z li maja 
1934 r„ dotycząca sprzedaży nieruchomo
ści św. Marcina 37 i Skarbowa 12 — t0. 
warzyetwa Czytelń Ludowych).

— Dn. 30 kwietnia b. r. o godz. 12 w 
Poznaniu, al. Marcinkowskiego 13 odhę. 
dzie się walne zgromadzenie akcjonarju- 
6zów Poznańskiego Banku Ziemian Sp. 
Akc w Poznaniu (na porządku dziennym 
m. in. wybór członków rady nadzorczej).

— Dn. 30. kwietnia b. r. o godz. 1« w 
Grodzisku Pozn w lokalu p. Jarosza odbę
dzie się walne zebranie Sn, Akc. „Agrad“ 
w Grodzisku Pozn. (na porządku dziennym 
m. in. podział zysków).

—- Dnia 30 kwietnia br. o godz. 17 w 
Bydgoszczy, ul. Warmińskiego 11, odbę
dzie Się walne zgromadzenie akcjonarju- 
szów Fabryki Wyrobów Metalowych „Fer- 
na“ Sp. Akc. w Bydgoszczy (na porządku 
dziennym m. in. podział zysków, wybór 
członków rady nadzorczej, uzupełnienia 
statutu).

— Dnia 30 kwietnia br. o godz. 15 w Po
znaniu, ul. Dąbrowskiego 79, odbędzie się 
walne zgromadzenie akcjonarjuszów Sp. 
Akc. „Arwogaz" Fabryki gazomierzy, wo
domierzy i armatur w Poznaniu (na po
rządku dziennym m. in. wybór zarządu).

— Dnia 30 kwietnia br. o godz. 16 w Po
znaniu, hotel „Bazar", odbędzie się walne 
zebranie akcjonarjuszów Fabryki wapna i 
cementu „Piechem", Sp. Akc. w Piechcinie 
pod Pakością.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 4. 1935 r.

Dewizy:
trans.

Wielka katastrofa górnicza
J o h a n n e s b u r g. (PAT). W no

wej kopalni Machavię pod miastem 
Potschefstroom w Transwaalu wdarła 
się do szybu woda. Ofiarą zalania szy
bu padło 3 Europejczyków i 42 tuziem
ców' Dotychczas wydobyto z kopalni 
tylko 2 ciała zatopionych górników.

Ulgi dla nradsśehiorstw 
budowlanych

Warszawa. (Tel. wł.) Ukazało 
się rozporządzenie, że przedsiębiorstwa 
budowlane, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, mogę wykupić na 
rok 1935 świadectwa przemysłowe, od

powiadające średniej rocznej liczbie 
zatrudnionych robotników. Dotych
czas przedsiębiorstwa budowlane zo
bowiązane były wykupywać świadec
twa przemysłowe najwyższej katego
rii. Zarządzone uigi przyznawane bę
dę do 15 maja (w)

Belgja 
Berlin 
Gdańsk 
Holandja 
Kopenhaga 
Londyn 
N Jork kabel 
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcarja 
Włochy

sprzed. 
90,12 

214,45 
173,40 
359,20 
114,95 
25,73 
5;33 3/8 

35,05 
22.19 

132,75 
172.00 

43,85

kup.
89,52

212.45 
172,63 
357,40 
113,85
25,47
5,27 3/8

34,87
22,09

131.45 
171,14

43,61

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów« w tem 

5 nagłówkowych.

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA :s

W Puszczykówku
2 umeblowanych pokoi z śniat 
niem i kolacją na przeciąg 3- 
mies. poszukuje kupiec kawał 
Oferty z podaniem ceny-do » 
rjera Poznańskiego zdr 78 475 

SPRZEDAŻE

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane najwięksży wybór 
— najniższe ceny — 
Gwarancja. — Skóra 
i 8-ka, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 8303

Dom
piefowy dwoma składami. 
waty kolonjalka. towarem, powia; 
towem Mieście przy głównej 
cy. zaraz na sprzed ż. ĄgęnJ 
Kuriera Pożn.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z życia spółek akcyjnych

— Dnia 29 kwietnia br. o godz. 15 w Ka
liszu, ul. Majkowska 23 odbędzie się wal
ne zgromadzenie akcjonarjuszów firmy 
Wilhelm i Hugo Bracia Müller, Mercery- 
zownia, bielairnia, wykończalnia i tkalnia 
w Kaliszu Sp. Akc. (na porządku dziennym 
m. in. wybór członków zarządu i komisji 
rewizyjnej).

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

89.82 
213,45 
173.06 
358,30 
114,40
25,60
5,30 3/8 

34,96 
22,14 

132,10 
171.57 
43,73

Tendencja niejednolita,
Obligacje 1 papiery wartościowe:

Poż. seryjna . . .
5% poż. konwers.
6% poż. dolarowa 
4% poż. premjowa 
7% poż. tabiliz. .

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Akcje w zlocie:

Bank Po. ki................. .... . » •
Lilpop . . . . • • s • ’ • • •
Starachowice . . • • • ! ’

Tendencja niejednolita.

108,00
67,50
78,75
54,00
66,25

88.50
10,60
16,85

Za ogłoszenia! reklam y odp
wiada administracja w osobie Antmego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie Przy^S ® 
się do godz. 11,30. w soboty I dni Prz .

teczne przyjmuje się do godŁ_łJ4^

Wannę
cynkowa duża tanio. WaJy Zy
gmunta Augusta 9 m. L 

zdg 78 360

Fowózki
koń. platform« Wielkie Garbary 
7. zdg 78 416

^17. LOKALE_____jB „Watolina"
Poznań. Robocza 5. Telefon 4694

Lokal
4—10 front parterowy przy Sta
rym Rynku nowa instalacja siły 
światła 50 żl mieś. Zgł. Kurjer 
Pozn. zdg 78 581

Sprzeda je
czyściwo (piaty — pucwolle) ma
teriały na krążki do szlifowania.

Kupuje
piaty domowe i krawieckie.

zdg 76 967

Singera
damską tanio. Szewska 11. miesz
kanie 4. zdg 78 »12

Dom
nowy z ogrodem wszelkie wygody 
sprzedam. Starołeka; Bystra lub.

zdg 7809» , 8j§T 12. DO WYNAJĘCIA Poszukuję
składu kolonialnego z podaniem 
warunków. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 327

Krawcowa
szyje pierwszorzędnie. Kramar
ska 23—9. zdg 78 514

Ubrania, płaszcze, spod
nie, kurtki, płaszcze 

damskie
materjaly z metra, najtaniej tył/ 
ko w firmie W Janas. Poznań. 
St. Rynek 42. Wrocławska 20. 

dg 1755/6

Pokój
próżny, duży jasny. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 78 286 26. SZUKA POSADY

Pokój
z angielka wprust oa gospodarza, 
stałemu płatnikowi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 462

|§f7 23. ROZMAITE "M
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
jbliczamy do iednei t-zeciej cenie 

drobnych
Pończochy . skarpetki

dobre tanie tylko w firmie
/ „Haftoplis“

Stary Rynek Wekowa.)

Waga
uchylna ,,Schemberę‘a korzystnie 
na sprzedaż. Kopernika 6. m. o. 

zdg 78 361

Trzypokojowe
oddam urzędnikowi Wojewódz
twa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78612
Osoba

łat 35 z dobrem gotowaniem szu
ka posady w lepszym domu. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 78 471Skład

spożywczy maglem za.ra® na 
sprzedaż. Cena według ugody. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 78 299

Mieszkanie
słoneczne od 3 pokoi zaraz do 
wynajęcia. Rataje, ul. Wioślar
ska 38. zdg 78 237

Polowanie
blisko Poznania dobry zwierzo- 
stan jelenie, dziki, szukam wspól
nika. Zgł. Kurjer Pozn. zdg 78 443

Praczka i
szuka prania 250,— Oferty Ku
rjer Pozn zdg 78 402

Dziewczę
poszukuje 5- lubwych gotowaniem n 
15. 5. Oferty^Ku^

^""rozry^Ł

nie ofeląd^najpHkniej^ 

go polskiego film« - M„.
Las". Wstydź się- KinJ»i2l
je“

co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

p, l } i na miesiąc mad 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
rrZeClpiaia. w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
--------------------- ------- domu w Poznaniu zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną cz 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-0?, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,
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